关于开展 2022 年全国质量标杆活动的通知

各会员单位及相关组织：

为贯彻《工业和信息化部关于促进制造业产品和服务质

量提升的实施意见》（工信部科〔2019〕188 号），落实《工

业和信息化部办公厅关于做好 2022 年工业质量提升和品牌

建设工作的通知》（工信厅科函〔2022〕88 号）有关要求，

受工业和信息化部委托，2022 年中国质量协会（以下简称中

国质协）将继续组织开展全国质量标杆典型经验遴选和交流

活动。现将有关事宜通知如下。

一、全国质量标杆典型经验遴选

（一）重点领域

2022 年全国质量标杆典型经验遴选，目的是强化提升企

业质量管理水平，推动培育和建设产品卓越、品牌卓著、创

新领先、治理现代、具有核心竞争力的优质企业，将重点遴

选以下质量管理的典型经验：

1.企业贯彻《质量管理 组织的质量实现持续成功指南》

国家标准（GB/T19004—2020/ISO9004:2018）,综合运用标准

中提出的质量管理原则、关键因素和资源，持续提升企业质

量管理绩效，深化运用先进适用的质量管理工具和质量工程

技术，加强产业链上下游协同创新和质量管理联动，促进质

量管理体系升级，提升产品质量和质量管理水平的典型实

践。

2.推动《制造业质量管理数字化实施指南（试行）》在

企业的运用和管理实践，通过 5G、人工智能、区块链、大

数据、物联网等新一代信息技术与企业质量管理融合应用，

推动质量管理活动数字化、网络化、智能化升级的典型实践。

3.通过加强产品可靠性设计、测试验证和提升可靠性管

理水平等方式，促进整机装备和核心基础零部件、核心基础

元器件可靠性提升的典型实践。

4.企业开展基于关键质量特性根因分析、质量诊断并实

施改进，解决一批关键过程质量管控技术问题，不断提升制

造关键过程质量控制能力的典型实践。

5.通过质量技术创新，提高细分市场占有率，提升创新

能力的中小企业质量管理典型实践。

（二）申报截止时间和相关要求

1.申报截止时间：2022 年 7 月 15 日。

2. 申 报 采 用 网 上 方 式 。 请 访 问 中 国 质 量 网

（www.caq.org.cn）左侧“奖项申报”页面，选择全国质量

标杆申报入口，于 7 月 15 日前按要求提交申报材料。活动

管理办法、申报书、典型经验编写说明等文件可从中国质量

网“质量推进——质量标杆——资料下载”栏目查阅下载。

3.在线申报完成后，请将加盖公章的申报书、典型经验

材料和其他证明材料的 word 版打包压缩成 RAR 格式文件,

以“申报企业全称”命名，于 7 月 15 日前发送至指定邮箱，

邮件主题为“申报企业全称”。

4.申报企业需有推荐单位（名单见附件）推荐。

5.各推荐单位可择优推荐 3 项经验。本地区（行业）已

开展了质量标杆活动的推荐单位，可适度放宽至 5 项经验。

（三）评审工作安排

2022年 7月至 8月，中国质协将组织专家开展评审工作，

对企业典型经验材料进行资料评审和答辩评审，必要时对部

分企业进行现场核查。评审结果将在评审工作结束后进行网

上公示。

二、全国质量标杆经验交流和推广

（一）大力推广全国质量标杆典型经验

与有关部门和行业协会合作，举办 4 期全国质量标杆经

验交流活动，通过专家讲座、标杆经验分享、企业参观交流

等形式，宣传推广全国质量标杆的先进质量管理理念、方法

和典型经验，引导更多企业学标杆、创标杆、超标杆。

（二）加大全国质量标杆活动宣传力度

由中国质协统筹安排，通过报纸、杂志和网络等媒体专

题报道全国质量标杆典型经验，进一步扩大全国质量标杆活

动的社会影响力。

（三）深入开展对标交流和质量诊断工作

通过开展“标杆深入学”活动，鼓励全国质量标杆持续

改进创新，总结提炼具有中国特色的质量管理创新方法。

三、其他相关事项

（一）请各推荐单位结合活动安排，加强宣传引导，组

织本地区（行业）企业积极参加质量标杆的申报和交流活动。

（二）鼓励各推荐单位积极开展本地区（行业）的质量

标杆学习实践活动。

（三）中国质协将为各地区（行业）质量标杆学习交流

活动提供支持指导，并欢迎各推荐单位和中国质协联合开展

全国质量标杆经验交流活动。

四、联系方式

联系部门：中国质协质量活动推进部

联 系 人：韩 铁

电 话：（010）68416386

电子邮箱：qmb@caq.org.cn

地 址：北京市海淀区三虎桥百胜村 6 号

附件：推荐单位名录

中国质量协会

2022 年 6 月 6 日

— 1 —

附件

推荐单位名录

1.北京市经济和信息化局

2.天津市工业和信息化局

3.河北省工业和信息化厅

4.山西省经济和信息化厅

5.内蒙古自治区工业和信息化厅

6.辽宁省工业和信息化厅

7.吉林省工业和信息化厅

8.黑龙江省工业和信息化厅

9.上海市经济和信息化委员会

10.江苏省工业和信息化厅

11.浙江省经济和信息化厅

12.安徽省经济和信息化厅

13.福建省工业和信息化厅

14.江西省工业和信息化厅

15.山东省工业和信息化厅

16.河南省工业和信息化厅

17.湖北省经济和信息化厅

18.湖南省工业和信息化厅

19.广东省工业和信息化厅

20.广西壮族自治区工业和信

息化厅

21.海南省工业和信息化厅

22.重庆市经济和信息化委员会

23.四川省经济和信息化厅

24.贵州省工业和信息化厅

25.云南省工业和信息化厅

26.西藏自治区经济和信息化厅

27.陕西省工业和信息化厅

28.甘肃省工业和信息化厅

29.青海省工业和信息化厅

30.宁夏回族自治区工业和信

息化厅

31.新疆维吾尔自治区工业和

信息化厅

— 2 —

32.大连市工业和信息化局

33.宁波市经济和信息化局

34.厦门市工业和信息化局

35.青岛市工业和信息化局

36.深圳市工业和信息化局

37.新疆生产建设兵团工业和

信息化局

38.中国机械工业联合会

39.中国机械工业质量管理协会

40.中国钢铁工业协会

41.中国有色金属工业协会

42.中国石油和化学工业联合会

43.中国轻工业联合会

44.中国纺织工业联合会

45.中国建筑材料联合会

46.中国电子信息行业联合会

47.中国电子质量管理协会

48.中国中小企业协会

49.中国质量协会